

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 11 /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 31 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân năm 2018; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân;

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những công dân trong độ tuổi, có đủ các tiêu chuẩn về sức khỏe, chính trị, văn hóa theo quy định của Luật NVQS ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025 và Luật Công an nhân dân năm 2018, để nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và Công an nhân dân năm 2026. Góp phần xây dựng Quân đội nhân dân và Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng thường trực, đồng thời tạo nguồn cán bộ ở cơ sở và xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình hiện nay.

2. Yêu cầu

Triển khai, tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật về NVQS. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS, các ban, ngành, đoàn thể ở các cấp và cả hệ thống chính trị cùng tham gia công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (công tác tuyển quân). Thực hiện tuyển quân

tròn khâu, tuyển người nào chắc người đó, tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng, lấy tiêu chuẩn từ cao xuống thấp, bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng luật.

II. CHỈ TIÊU, NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu

- Giao đủ chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an giao cho tỉnh tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 (*chỉ tiêu giao cho các xã, phường, UBND tỉnh có quyết định giao sau*).

- Các xã, phường, cơ quan chú trọng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ có trình độ cao đẳng, đại học, công dân là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, tổ chức nhà nước; 100% các thôn, tổ dân phố, khu phố phải có công dân nhập ngũ.

2. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Quân khu 1 về hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

- Chỉ đạo các địa phương thực hiện các bước quy trình công tác tuyển quân năm 2026 theo phân cấp, bảo đảm dân chủ, công khai; tổ chức Lễ giao nhận quân theo đầu mỗi Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực hoặc cụm xã, phường thuộc địa bàn Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực, bảo đảm đúng quy định, trang trọng, nhanh gọn, an toàn; biên bản giao, nhận quân giữa các địa phương và đơn vị được ký kết vào cuối chương trình buổi Lễ giao nhận quân;

- Tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ tuyển quân năm 2027 theo phân cấp, bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

III. THỜI GIAN

1. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tuyển quân xong trong tháng 8/2025 (có kế hoạch riêng).

2. Rà duyệt các thôn, tổ dân phố, khu phố; sơ tuyển các xã, phường từ ngày 01/9/2025 - 31/10/2025.

3. Tổ chức khám sức khỏe theo khu vực và các đoàn khám sức khỏe phù hợp với từng địa bàn từ ngày 01/11/2025 - 31/12/2025.

4. Bộ CHQS tỉnh hiệp đồng với các đơn vị cấp sư đoàn, lữ đoàn và tương đương (cấp dưới trực tiếp các đơn vị trực thuộc Bộ); Ban chỉ huy phòng thủ khu vực phối hợp với UBND các xã, phường hiệp đồng với cấp trung đoàn và tương đương xong trước ngày 31/12/2025.

5. Hoàn chỉnh hồ sơ công dân nhập ngũ xong trước ngày 05/02/2026.

6. Giao quyết định gọi công dân nhập ngũ xong trước ngày 15/02/2026.

7. Lễ giao nhận quân, dự kiến từ ngày 02/3/2026 - 05/3/2026 (*thời gian cụ thể giao cho Bộ CHQS tỉnh thông báo sau*).

8. Công tác kiểm tra của các thành viên Hội đồng NVQS tỉnh, cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh.

- Kiểm tra công tác rà duyệt, sơ tuyển, khám sức khỏe; quyết định gọi công dân nhập ngũ, gặp mặt động viên và cấp phát quân trang cho tân binh, từ tháng 9/2025 đến hết tháng 02/2026;

- Kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ giao nhận quân (*thời gian cụ thể giao Văn phòng UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh thông báo sau*).

9. Tổng hợp kết quả công tác tuyển quân năm 2026 báo cáo UBND tỉnh, Quân khu 1 xong trước ngày 10/4/2026.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Công tác tuyển quân năm 2026 đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự điều hành trực tiếp của Hội đồng NVQS tỉnh; thực hiện tuyển quân tròn khâu, tuyển người nào chắc người đó;

- Hội đồng NVQS tỉnh là cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh trong lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Giao Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS tỉnh chịu trách nhiệm chính trong tham mưu chỉ đạo, kiểm tra các địa phương thực hiện;

- UBND các xã, phường chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ, trực tiếp các bước quy trình tuyển quân từ rà duyệt, sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS, xét duyệt, bình cử, xác minh lý lịch chính trị hoàn chỉnh hồ sơ, quyết định gọi công dân nhập ngũ; thực hiện bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng luật. Phân công thành viên Hội đồng NVQS phụ trách và kiểm tra công tác tuyển quân các thôn, tổ dân phố, khu phố thực hiện công tác tuyển quân đúng quy định của pháp luật.

2. Phương pháp tiến hành

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; quyết định tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ và quyết định danh sách công dân gọi nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo đề nghị của Hội đồng NVQS tỉnh năm 2026 cho các xã, phường. Chỉ đạo Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế hướng dẫn các xã, phường thực hiện các bước tuyển quân đúng quy định của pháp luật;

- Chỉ đạo các xã, phường thành lập Hội đồng NVQS đủ số lượng, đúng thành phần quy định. Hội đồng NVQS lãnh đạo công tác tuyển quân bằng nghị quyết, song phải cụ thể hóa nhiệm vụ ở từng thời điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn, tổ dân phố, khu phố thực hiện các bước trong quy trình, bảo đảm công khai, dân chủ, công bằng, đúng luật, hoàn thành 100% chỉ tiêu, không để khiếu kiện xảy ra.

b) Triển khai thực hiện công tác tuyển quân

Năm 2026, các địa phương tiếp tục thực hiện tuyển quân tròn khâu theo quy định của Luật NVQS ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân năm 2018; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

- Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn cụ thể các địa phương thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội;

- Công an tỉnh hướng dẫn cụ thể các địa phương thực hiện công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Sở Y tế phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh hướng dẫn các xã, phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe; tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS các khu vực và các đoàn khám sức khỏe NVQS phù hợp với từng địa bàn; bảo đảm đầy đủ thành phần, trang thiết bị vật tư y tế theo quy định.

c) Công tác kiểm tra

- Hội đồng NVQS tỉnh phân công thành viên chỉ đạo, kiểm tra các địa phương thực hiện công tác tuyển quân (*kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ giao nhận quân*). Giao Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế kiểm tra thường xuyên cũng như đột xuất quy trình công tác tuyển quân của các địa phương, làm cơ sở đánh giá kết quả công tác tuyển quân năm 2026, báo cáo các cấp theo quy định;

- Nội dung kiểm tra: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện quy trình các bước trong tuyển quân ở cơ sở và thực hiện công bằng xã hội (*bình cử, công khai*); tổ chức Lễ giao nhận quân; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về NVQS (*nếu có*).

d) Công tác tổng kết, rút kinh nghiệm; khen thưởng, xử phạt

- Tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân và thực hiện tốt công tác khen thưởng; xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm Luật NVQS;

- Thời gian tổ chức hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2026: Các xã, phường tổng kết sau ngày giao quân 30 ngày; cấp tỉnh xong trước tháng 4/2026.

- Bình xét khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyển quân (*chỉ xét khen thưởng những tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tuyển quân; chú trọng khen thưởng những tập thể, cá nhân ở cơ sở*); Bộ CHQS tỉnh là cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh;

- + Hình thức khen thưởng: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- + Chỉ tiêu khen thưởng: Giao cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu chỉ tiêu khen thưởng tuyển quân.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Cấp tỉnh

- Bảo đảm ngân sách: Sử dụng kinh phí địa phương bảo đảm cho công tác tuyển quân năm 2026;
- Bảo đảm phương tiện: Các thành viên Hội đồng NVQS tỉnh sử dụng phương tiện của cơ quan, đơn vị mình để đi kiểm tra.

2. Cấp xã, phường

Sử dụng kinh phí địa phương bảo đảm cho công tác tuyển quân năm 2026.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Bộ CHQS tỉnh

- Là cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn Hội đồng NVQS các xã, phường triển khai công tác tuyển quân năm 2026 theo đúng quy định của pháp luật.
- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các xã, phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe; tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS các khu vực và các đoàn khám sức khỏe NVQS phù hợp với từng địa bàn; bảo đảm đầy đủ thành phần, trang thiết bị y tế theo quy định. Phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo Ban CHQS các xã, phường phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp tổ chức xác minh, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức từng công dân nhập ngũ. Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyển quân đúng quy định;
- Chỉ đạo các Ban chỉ huy phòng thủ khu vực phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương các xã, phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra Ban CHQS các xã, phường thực hiện các bước quy trình tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; tổ chức Lễ giao nhận quân cho các đơn vị Quân đội và Công an trong cùng một ngày tại các Ban chỉ huy phòng thủ khu vực hoặc cụm xã, phường thuộc địa bàn Ban chỉ huy phòng thủ khu vực, bảo đảm trang trọng, nhanh gọn, an toàn tuyệt đối;
- Sau giao quân chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổng hợp đánh giá kết quả công tác tuyển quân năm 2026, phương hướng nhiệm vụ năm 2027; phối hợp với Sở Nội vụ thống nhất về chỉ tiêu khen thưởng trong tuyển quân, báo cáo Hội đồng NVQS tỉnh, UBND tỉnh quyết định.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các xã, phường phối hợp với cơ quan quân sự cùng cấp thực hiện thường xuyên, chặt chẽ công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; thống nhất về chỉ tiêu, nhân sự gọi công dân nhập ngũ

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; hướng dẫn quy trình tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Chủ trì tổ chức xét duyệt chính trị đạo đức công dân sẵn sàng nhập ngũ theo quy định của Thông tư liên tịch số 50/2016/TT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng và Bộ Công an về hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; không để lọt công dân không đủ tiêu chuẩn về chính trị đạo đức nhập ngũ vào quân đội. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về kết quả xét duyệt chính trị đạo đức đối với công dân nhập ngũ.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo cơ sở y tế các xã, phường cơ sở y tế khu vực phối hợp với Ban CHQS, Công an cùng cấp tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Tổ sơ tuyển sức khỏe, Hội đồng khám sức khỏe NVQS đúng đủ thành phần; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị y tế phục vụ khám sức khỏe NVQS; tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên tham gia Hội đồng khám sức khỏe NVQS theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác khám sức khỏe NVQS tại các Ban chỉ huy phòng thủ khu vực hoặc các đoàn khám; tổ chức địa điểm khám bảo đảm thuận lợi cho công dân, đủ điều kiện khám từng chuyên khoa, phân công rõ trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân tham gia khám tuyển sức khỏe NVQS bảo đảm chất lượng, kết luận chính xác và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về chất lượng sức khỏe công dân nhập ngũ. Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS đúng quy định.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, Cao đẳng nghề đứng chân trên địa bàn tỉnh, tuyên truyền, giáo dục cho sinh viên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện nghiêm việc đăng ký di chuyển NVQS khi về trường học tập, sau khi tốt nghiệp ra trường hoặc thôi học về Ban CHQS các xã, phường nơi học sinh, sinh viên thường trú, làm cơ sở cho địa phương quản lý, nắm chắc nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ;

- Chỉ đạo cơ quan, các nhà trường THPT, THCS thuộc phạm vi quản lý phối hợp với cơ quan quân sự cùng cấp rà soát, cung cấp đầy đủ kết quả học tập, trình độ văn hóa của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, không để lọt công dân không đủ tiêu chuẩn về văn hóa nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và Công an nhân dân. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về chất lượng văn hóa công dân nhập ngũ.

5. Sở Tài chính

Bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2026 theo dự toán của Bộ CHQS tỉnh; hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn ngành dọc cấp dưới triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, chú trọng đối với công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về Luật NVQS ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân năm 2018; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu... và các văn bản có liên quan đến công tác tuyển quân với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

7. Sở Tư pháp

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh và các ngành tuyên truyền, vận động, giải quyết những vướng mắc, khiếu nại của công dân liên quan đến việc thực hiện NVQS. Hướng dẫn các địa phương về quy trình, thủ tục xử lý công dân có hành vi chống, trốn thực hiện NVQS theo quy định của pháp luật; giáo dục, răn đe, chống các biểu hiện tiêu cực trong tuyển quân; tạo sự đồng thuận nhất trí cao trong các tầng lớp nhân dân và bảo đảm công bằng xã hội.

8. Sở Nội vụ

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh thực hiện các thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen thưởng công tác tuyển quân cho các tập thể, cá nhân năm 2026.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Ủy ban MTTQ tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật NVQS ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương; chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan ngành dọc cấp dưới phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động con em hội viên, đoàn viên và công dân trong độ tuổi chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về NVQS, quan tâm thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội để công dân yên tâm tư tưởng thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.

10. Các thành viên Hội đồng NVQS tỉnh

Chủ động kiểm tra, đôn đốc và chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh, UBND tỉnh về chất lượng, kết quả tuyển quân của địa phương được giao phụ trách. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn ngành dọc cấp dưới tham mưu cho Hội đồng NVQS cùng cấp triển khai các bước tuyển quân. Sau kiểm tra, tổng hợp báo cáo bằng văn bản về Hội đồng NVQS tỉnh (qua cơ quan thường trực).

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Căn cứ kế hoạch, quyết định giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân của UBND tỉnh và các văn bản, hướng dẫn của cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị cùng tham gia thực hiện công tác tuyển quân. Phối hợp với Ban chỉ huy phòng thủ khu vực hướng dẫn, triển khai thực hiện quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy định của pháp luật; tổ chức Lễ giao nhận quân đúng quy định, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao. Chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh về kết quả, chất lượng, thời gian giao quân theo quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các Sở, ngành, địa phương kịp thời thông tin về Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh để phối hợp giải quyết theo quy định./. *luy*

Nơi nhận: *luy*

- BTL QK1 (đề b/c);
- Phòng QL/QK1;
- Thường trực Tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Sở, ngành, đoàn thể;
- Thành viên HĐNDNVQS tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Ban chỉ huy PTKV 1,2,3,4 ;
- Ban CHQS, CA các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH ;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Qu
Vương Quốc Tuấn